关于进一步加强无人机管理的通知（测研院〔2021〕28 号）

院属各单位：

近日，自然资源部印发了《自然资源部无人机管理暂行办法（试行）》，请遵

照执行。根据文件要求，结合我院实际，有关事项通知如下：

一、无人机的采购应根据业务工作需要，编制采购预算和采购计划，由资产

管理服务中心统一采购，需要到民航部门登记备案的应当在民航飞行标准监督管

理系统进行注册登记。

二、无人机由资产管理服务中心统一保管，建立出入库登记台账；使用部门

领用无人机后，由使用部门指定专人负责管理，并将管理人员报资产管理服务中

心备案。

三、无人机使用应根据使用情况的不同，履行相应审批手续；严格按照审批

空域开展飞行工作，并建立使用台账，包括飞行时间、地区、路线、架次、时长、

操作人员等，飞行结束后，将使用台账一并交资产管理服务中心存档备查。

四、无人机在使用过程中若发生信号丢失或因机械故障引起无人机失控等情

况时，应立即启动应急预案予以应对，无人机发生损毁或造成其他事故的，应及

时上报院维稳综治办，避免造成二次事故。

五、院自购无人机由采购人负责所购无人机的维护保养工作，确保无人机状

态良好。

六、院综治办负责不定期组织无人机安全检查，发现问题及时下发整改通知，

确保消除安全隐患；因违规使用或操作造成安全事故的，将依法依规予以处理。

附件：《自然资源部无人机管理暂行办法（试行）》

2021 年 6 月 28 日